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ایکوموس به دنبال فعالیت های اقلیمی 
در بناها و آثار میراث فرهنگی

گروه گردشــگری - مدیرکل حفظ و احیا بافــت و بناهای تاریخی 
 برنامــه های روز و هفته جهانی بافت هــا و محوطه های تاریخی را اعلام 

کرد.
فاطمه داوری )مدیرکل حفظ و احیا بافت و بناهای تاریخی( با اشاره 
به روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی که ۲۹ فروردین اســت، گفت: 
تشــکیل یونســکو برای انجام اقدامات فرهنگی و پیشگیری است. یکی 
از اقدامــات جهانــی و موثر آن اســت که روز ۲۸ آوریــل را به نام بناها و 
محوطه هــای تاریخی نامگذاری کرده که یادآوری و ایجاد گفتمان و جلب 

توجهات را در نظر دارد. 
داوری خاطرنشــان کرد: سال گذشته شــعار اقلیم و میراث فرهنگی 
و امســال تحولات میراث فرهنگی بــرای روز جهانی بناها و محوطه های 

تاریخی در نظر گرفته شده است. 
ایکوموس به دنبال آن اســت که از دل بناها و میراث فرهنگی رهیافت 

هایی دریافت کنیم که کارهای مفیدی در حوزه اقلیمی رقم بزنیم. 
به گفته او، امسال قرار است برنامه هایی اجرا شود که تحولات بنیادین 
را رقم بزند. نگاه تحولی در مرحله نخســت توانمند ســازی مردم و بانیان 
بناهای تاریخی است. بسته حمایتی توانمند سازی مردم بافت های تاریخی 
و همکاری با دســتگاه های حوزه حفاظت که بخشهای مشترک با ما دارند. 

۱۰۰ روستای در اولویت مبنای توسعه خواهند شد. 
او بــا اشــاره به برنامه های هفته جهانی بناهــا و محوطه های تاریخی 
ادامه داد: ۴ نشســت تخصصی علمی در ســطح کشور در نظر گرفته شده. 
فرونشست، سیل، زلزله مد نظر قرار گرفتند که خوی، ارومیه، یزد و اصفهان 
میزبان خواهند بود . همچنین خوانش بافت های تاریخی در شــیراز برگزار 

خواهد شد.
داوری تصریح کرد: خیرین که اقدام خیر داشــتند، مقامات استانی که 
در حوزه حفاظت میراث فرهنگی پیشــتاز بودند و... تجلیل خواهند شــد. 
نمایشگاه توانمندی های به روز برای حفاظت از بناها را نیز خواهیم داشت.
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گروه گردشــگری -  کاردار 
ســفارت ترکیه در قاهــره اعلدبیر 
انجمن دوســتداران میراث فرهنگی 
ایذه گفــت: غــارت محوطه های 
باســتانی در روز روشــن، خرید و 
فــروش فلزیاب، اخبار و حواشــی 
پیرامــون تعرضات مکرر به حریم و 
عرصه و عدم توجه به شرایط حاکم 
بــر میراث فرهنگی، تنها بخشــی از 
زخم هــای پیدا و پنهان شــهر ایذه 

است.
فرامــرز خوشــاب اظهارکرد: 
واقعــه روشــن تر از آن اســت که 
جایی بــرای کتمان باقــی بگذارد، 
محوطه های باســتانی شهر ایذه در 
روز روشــن و در نبود هرگونه مدیر 
و مســئولی در حال تاراج هستند و 
نــه از یگان حفاظت اداره کل میراث 
فرهنگی خوزستان خبری هست و نه 
از طرف مدیران اســتانی آن واکنشی 

دیده می شود.
وی در تشریح وقایع و اتفاقات 
ناگواری که بر محوطه های تاریخی 
شــهر ایذه می گذرد، گفت : موضوع 
تجاوزات بــه محوطه های تاریخی 
تنها به شــهر ایذه خلاصه نمی شود، 
اخبار و شواهد موجود گویای بخشی 
از رنج بارترین دوران حاکم بر تاریخ 
میراث فرهنگی در خوزستان است.

دبیر انجمن دوستداران میراث 

فرهنگی ایذه » تا ری شــا« ادامه داد: 
در شــرایط فعلــی، مطالبات جدی 
مردم در شهرســتان ایــذه حاکی از 
درخواســت فوری آنها از استاندار 
خوزســتان و وزیر میراث فرهنگی 
برای تشکیل یک کمیته حقیقت یاب 
برای بررسی فوری ابعاد فاجعه آمیز 
حفاری های بی شــمار و تجاوزات 
 به محوطه های تاریخی در این شهر 

است .
 او بیان کــرد: در پی تخریب و 
حفاری های ســریالی در شهرستان 
بحران زده ایذه یکی دیگر از محوطه 
های پیش از تاریخ این شــهر به نام 
»تپه برَدبرُان« به کرات مورد دستبرد 
حفاران غیر مجاز قرار گرفته اســت 
و ســوالی که پیش می آید این است 
کــه آیــا اداره کل میــراث فرهنگی 
خوزستان از این موضوع مطلع است 
یا نه؟ نقش یگان حفاظت در برابر این 
حجــم از تجاوزات در کمال آرامش 
چیســت و چرا تا کنون واکنشــی از 
جانــب مدیــران میــراث فرهنگی 
 خوزستان در این مورد یا موارد مشابه 

ندیده ایم.
خوشاب با اشاره به این موضوع 
که تپه برَدبرُان مربوط به هزاره ســوم 
و چهــارم پیش از میلاد اســت و به 
شــماره ملی ۲۵۹۹۷ در سال ۸۷ در 

فهرســت آثار ارزشمند تاریخ ایران 
به ثبت رســیده است، افزود: تپه ای 
کــه دارای ارزش هــای مطالعاتی و 
حاوی اطلاعات دســت اول از دوره 
پیش از تاریخ تا دوره تاریخی است 
و می تواند ناگفته های بسیاری درباره 
هویت ابتدایی شــهر ایذه و شــکل 
گیری آن و چگونگی محل زیســت 
و شهرسازی را برای ما نمایان سازد 
را چگونه به حیاط خلوت قاچاقچیان 
تبدیل کرده اید و چرا همه ســکوت 

کرده اند؟
وی ادامــه داد: از بین بردن لایه 
های باســتانی توســط قاچاقچیان 
یعنی حذف بخش عظیمی از تاریخ 
این ســرزمین  کــه در حال حاضر و 
با توجه به آرامشــی که حفاران غیر 
مجــاز در ســایه عــدم حفاظت و 
حراست از محوطه های باستانی در 
استان خوزستان به دست آورده اند، 
به ســرعت در حال تخریب است و 
زمینه ایجاد یک بحران ملی را در ایذه 

مهیا کرده است.
این فعال میراث فرهنگی ضمن 
تاکید بر تعــدد حفاری های با عمق 
بیش از ۱۰ متر و گاها ۱۵ متر با ادوات 
پیشرفته از جمله گاز اکسیژن، گفت: 
در گذشته برخی از حفاران محوطه 
دســتگیر و به مراجع قضایی معرفی 

شــدند اما نه تنها حفاری ها در این 
متوقف نشــد، بلکه با توجه به ادامه 
روند و ســرعت یابی این تجاوزات، 
این شائبه را به وجود آورده است که 
گروه های سازمان یافته قاچاق اشیا 
تاریخی با در دست داشتن اطلاعات 
فنــی و تاریخی دقیق از محوطه های 
تاریخی و باستانی ایذه و در فرصت 
ایجاد شــده و به خاطر ضعف اداره 
کل میــراث فرهنگی خوزســتان و 
متعاقب آن در شهرستان ایذه، بدون 
واهمــه از هرگونــه تعقیب قضایی 
 به فعالیــت غیرقانونی خــود ادامه 

می دهند.
وی در پایان عنوان کرد: مجددا 
بــه وزیر میــراث فرهنگــی یادآور 
می شــویم که مرگ تدریجی میراث 
فرهنگی در خوزســتان آغاز شــده 
اســت، مردم ایذه و علاقه مندان به 
میراث فرهنگی نسبت به این اتفاقات 
سریالی در شهر خود حساس هستند 
و ایــن حجم از کــم کاری متولیان 
میراث فرهنگی خوزســتان و یگان 
حفاظت مســتقر در شهرســتان  را 
برنمی تابند و خواستار پیگیری یکی 
از جدی ترین مطالبات فرهنگی خود 
هستند. مطالبه ای برحق که انتظار می 
رود تا پیش از تبدیل آن به یک فاجعه 

ملی، جلوی آن گرفته شود.

-  کاوش  گروه گردشــگری 
جدیــد باستان شناســان در مصــر 
به کشــف مقبره زیرزمینــی و چند 

عبادتگاه منجر شد.
آثــار  و  گردشــگری  وزارت 
باستانی مصر از کشف مجموعه مقبره 
زیرزمینی یک فرد عالی رتبه و چهار 

عبادتگاه در »سقاره«   خبر داد.
این مقبره چشمگیر برای فردی 
به نام »Panehsy« ســاخته شده بود 
که پیشــکار معبد »آمــون«   بود و در 
حوالی ۱۲۵۰ ســال پیــش از میلاد و 

در دوران حکومت فرعون »رامسس 
دوم«   زندگی می کرد.

ســاختمان محل دفــن این فرد 
شــبیه به یک معبد ساده ساخته شده 
است. این ســاختمان،   یک ورودی،   
یک حیاط داخلی با ایوان ســتون دار 
و دالانــی را شــامل می شــود که به 
اتاقک های خاکســپاری زیرزمینی و 
چنــد عبادتگاه منتهی می شــود. این 
مقبره در نزدیکی مقبره مشهور »مایا«،   
یکــی از مقام هــای عالی رتبه دوران 
حکومت فرعــون »توت عنخ آمون«   

کشف شده است.
باستان شناســان زمانی که وارد 
مقبره »Panehsy« شدند، نقش هایی 
را روی دیوارهای این بنا دیدند که این 
مرد را به همراه همســرش در مقابل 
میزی مملو از پیشــکش ها به تصویر 
می کشــد. در ایــن مــکان همچنین 
تصاویری از کاهنان و پیشــکش های 
مذهبی کشف شــد. همچنین وجود 
نقاشــی کاهنی به نــام »Piay« حین 
انجام اعمال خاکسپاری نشان می دهد 
که »Panehsy« دستیاری داشته که 

مسؤول خاکسپاری بوده است. 
 »Piay« با توجه به تصاویری که
را با پوســت پلنگ روی شانه هایش 
و حین انجام مراســم خاکســپاری 
»Panehsy« نشان می دهد، می توان 
 »Panehsy« نتیجــه گرفــت کــه
فرزنــدی نداشــته؛ چراکــه در غیر 
این صورت پســر بزرگ او باید این 
مراسم را اجرا می کرد. باستان شناسان 
علاوه بر این مقبــره، چهار عبادتگاه 
کوچک در محوطه کشــف کردند که 
روی دو مورد از آن ها تصاویر ســالم 
از صحنه های مربوط به خاکســپاری 

وجود دارد. در یکی از این عبادتگاه ها 
تصویر حکاکی شــدۀ نادری از مالک 
مقبــره و خانــواده او وجــود دارد. 
قابل توجه ترین این عبادتگاه ها برای 
 )Yoeyoe( »فردی بــه نام »یویــو
ســاخته شده است که در زمان حیات 
بــرای گنجینــه فرعــون ورقه طلا 
می ســاخت. با این که انــدازه این بنا 
فقط یک متر مربع اســت،   اما کیفیت 
و جزئیات به کار رفته در طراحی های 

این مکان قابل توجه است.
باستان شناسان ایتالیایی و هلندی 
پس از مدتی وقفه به دلیل همه گیری 
کرونا،   ســال گذشــته برای کاوش 
به محوطه ای باســتانی در »ســقاره«   
بازگشتند. کشــف این مقبره یکی از 
چندین اکتشافات مهم و قابل توجهی 
اســت که اخیرا در »سقاره«   صورت 

گرفته است.
به گفته »مصطفی وزیری«، دبیر 
شــورای عالی آثار باستانی مصر، این 
یافته های جدیــد می تواند اطلاعاتی 
درباره تغییرات گورســتان سقاره در 
دوران دودمــان نوزدهــم مصر ارائه 

دهد.

گــروه گردشــگری - معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی از فروش 
۴۰۴ میلیــارد تومانــی هنرمنــدان 
صنایع دستی در نوروز ۱۴۰۲ خبر داد.

مریــم جلالــی دهکــردی با 
اعلام ایــن خبر اظهار کرد: هنرمندان 
صنایع دســتی در ۳۱ اســتان کشور 
از تاریــخ ۲۵ اســفند ۱۴۰۱ تــا ۱۸ 
فروردیــن ۱۴۰۲در مجموع بیش از 

۴۰۴ میلیارد تومان انواع محصولات 
معاون  فروخته انــد.  صنایع دســتی 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، اضافه 
کرد: در نوروز امســال بنا به دســتور 
رئیس جمهوری، در ورودی شهر ها 
بازارچه صنایع دســتی برپا شد که در 
مجمــوع ۳۱ اســتان، ۹۲۰ بازارچه 
صنایع دســتی با ظرفیــت ۱۱هزار و 
۴۳۹ غرفه ایجاد شــد و خوشبختانه 
هنرمندان صنایع دستی امسال فروش 
خوبی داشــتند. او ادامه داد: این آمار 
فروش البته بر اســاس خوداظهاری 
هنرمندان صنایع دستی ۳۱ استان است 
و پیش بینی ما این اســت که با توجه 
به برپایی بازارچه های صنایع دســتی 
از سوی شــهرداری ها، شرکت مادر 
تخصصی توســعه ایران گــردی و 

جهان گــردی و نیز برخــی دیگر از 
دستگاه ها، میزان فروش محصولات 
صنایع دســتی در نوروز ۱۴۰۲ رقمی 
بیشــتر از این عدد باشد. با این حال 
بر اســاس خوداظهــاری هنرمندان 
در  شــرکت کننده  صنایع دســتی 
بازارچه هــای تحــت پوشــش این 
وزارتخانــه، بیــش از ۴۰۴ میلیــارد 
تومان محصولات صنایع دســتی در 
نوروز امســال به فروش رسیده است 
و همچنین ۲۷میلیون و ۸۱۷ هزار نفر 
از بازارچه های صنایع دستی نوروزی 
بازدیــد و از ایــن بازارچه ها خرید 
کردند. معاون صنایع دســتی کشور 
افزود: بیشــترین تعداد بازارچه های 
صنایع دستی در نوروز امسال مربوط 
به اســتان گیلان بــا ۱۰۷ بازارچه با 

ظرفیت ۱۰۴۸ غرفه است.        

مرگ تدریجی یک شهر باستانی در خوزستان

کشف مقبره  زیرزمینی در مصر

چهارشنبه 30 فروردین 1402، 28 رمضان 1444 ،19 آپریل2023، شماره 4192، صفحه

گروه گردشــگری - برخی از 
قوانیــن و احکام نامعتبــر در حوزه 
میــراث فرهنگی و گردشــگری به 
امضــای ۲۸ نفر از نمایندگان مجلس 

برای طی مراحل قانونی رسید.
در مــدت بیــش از ۱۱۰ ســال 
قانونگذاری ایران، قوانین متعددی در 
موضوع میراث فرهنگی و گردشگری 

به تصویب رسیده که اکنون بخشی از 
آنها غیر معتبر و بخشــی دیگر معتبر 

باقی مانده اند.
در این شرایط نه تنها دسترسی به 

مصوبات معتبر به سختی امکان پذیر 
اســت بلکه باعث می شود هر کسی 
تفســیر و تعبیر متفاوتی از مصوبات 
با موضوع واحد داشــته باشد. به این 
ترتیب اجرای قوانیــن و مقررات با 

چالش جدی روبه رو شــده اســت 
و اجــرا و احقــاق حقوق مــردم یا 
دستگاه های اجرایی با اشکال مواجه 

می شود.
با این توضیح اهمیت و ضرورت 

تنقیح قوانین یعنــی زدودن و حذف 
قوانین غیر معتبر و ارائه قوانین معتبر 
که امــری تخصصی بوده و تحقق آن 
مســتلزم صرف زمان و انرژی زیادی 
است، در جهت فراهم کردن مقدمات 

و زمینه های توســعه نظــام حقوقی 
کشور مشخص می شود.

اما از آنجا که باید دســتگاه های 
اجرایــی قوانین مرتبــط با موضوع 
فعالیت خود را تــا پایان تیر ما ۹۰ به 
معاونت قوانین مجلس ارائه می دادند 
ولی این اقدام از ســوی دستگاه های 
اجرایی مرتبط بــا میراث فرهنگی و 
گردشگری انجام نشد و به این ترتیب 
این معاونت راسا اقدام به گردآوری و 
تنقیح قوانین مربوط به این حوزه کرد.
بر همین اســاس و بــا توجه به 
اولویت های ابلاغ شــده از ســوی 
معاون قوانیــن مجلس، در وهله اول 
همه قوانین موضوعه )بیش از ۱۲ هزار 
عنوان قانون( مورد مطالعه و بررســی 
قرار گرفت و احکام مرتبط استخراج 

شد.
برخــی از این قوانین منســوخ 
مربــوط به ســالهای ۱۳۰۷ یا ۱۳۱۲ 
می شــدند مانند قانون اجازه تمدید 
قرارداد موسیو آندر گدار مدیر عتیقات 
و موزه و کتابخانه که کل قانون نامعتبر 

اعلام شــد. چون این قانــون دارای 
مدت زمان ۵ ســاله بــود ه و منقضی 

شده است.
قانــون دیــگ دربــاره اهدای 
مجسمه ســفالی به آقای لرد بوید در 
سال ۱۳۴۳ بود که منتفی شد. تعدادی 
دیگر مربوط به قانون بودجه اصلاحی 
کل کشــور بوده که منقضی شده اند 
یــا قانون واگــذاری زمین بــه بنیاد 
پهلوی برای تأسیســات هتل هیلتن 
مصوب سال ۴۳، لایحه قانونی درباره 
جلوگیری از انجام اعمال حفاری های 
غیرمجاز و کاوش به منظور به دست 
آوردن اشیای عتیقه و آثار تاریخی که 
براســاس ضوابط بین المللی، مدت 
یک صد سال یا بیشتر از تاریخ ایجاد 

یا ساخت آن گذشته باشد.
بند یک ماده واحده این قانون نیز 
نامعتبــر بوده و در توضیحات مربوط 
بــه آن آمده که ایــن حکم به موجب 
ماده ۵۶۲ کتاب پنجم قانون مجازات 
اسلامی مصوب سال ۷۵ منسوخ شده 

است.

در قالب یک طرح اعلام شد؛

گردآوری قوانین نامعتبر میراثی؛ از 
استخدام گدار تا اصلاحات بودجه ای

۲۸ نفر از نمایندگان مجلس در طرحی ارائه شده، برخی از قوانین و احکام را در حوزه میراث فرهنگی 
و گردشگری نامعتبر دانستند.

با این توضیح اهمیت و ضرورت تنقیح قوانین یعنی زدودن و حذف قوانین غیر معتبر و 
ارائه قوانین معتبر که امری تخصصی بوده و تحقق آن مستلزم صرف زمان و انرژی زیادی 
است، در جهت فراهم کردن مقدمات و زمینه های توسعه نظام حقوقی کشور مشخص می شود.
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